*& Parto*

*Part. II. Diff. III. de vitiis, quibus impar est Respubl. Aphorism.*  
1. RICHTER in Axiom. Polit. RHEINHARDVS in Theatro  
Prudent. civil. ex quibus iam plura arcessere superfedemus.  
Ex his itaque conficitur, nil metuendum esse periculi  
ex numero, nec praestitutas esse & definitas absolute fatales  
periodos, esse tamen circumscriptos rerumpublicarum ter-  
minos, qui a certis pendent causis & conditionibus, quibus  
permotus DEus omnium rerum arbiter omnia disponit.  
Hinc indulgere solet vel feliciorum vel infeliciorum statum,  
longiorem aut breviorum terminum, aliquando etiam cri-  
minibus mortalium incensus inexorabilem se praebere, ex-  
tremam ruinam & perniciem accelerans, infallibili praesci-  
entia non emendandae vitae propositum in immorigeris  
intuitus. Haec qui ponderat, contemplatus itidem animo  
exempla in Scriptura Sacra copiosius annotata, facile  
intelliget oracula divina, quae de imutandis evertendisq; aut  
conservandis rebus publicis agunt. Omnem autem cum  
lateat terminus ille a DEO praefixus itaque decet contende-  
re votis, vitae probitate & cultu, ut DEUS reipublicae, in  
qua vivit, factorum felicissimorum largiatur successum.

§. 8. Jam de fatiis, quae urbi Thorunensi accide-  
runt, nonnihil, uti supra commemoratum est, adii-  
cimus. Quae vero diversitas virium in aetatibus hominum  
observatur, ea etiam diversis Reipublicae nostrae tempori-  
bus usu venit. Primis annis surrexit ab ortu suo, crevit al-  
tero seculo, stetit tertio, quarto floruit, quinto inclinari coe-  
pta est, ac variis calamitatum vicissitudinibus tentari ac con-  
quassari. Praesertim praesentis seculi decimi octavi ini-  
tia omnibus fere liberis civitatibus periculi plena acciderunt,  
ac bello Gallico quod in germania gestum est, incubuit tem-  
pestatas, Ulmae, Augustae Vindelicorum, Norimbergae ali-  
isque

isque Germaniae Superioris civitatibus, Hamburgo Lubecae & aliis finitimis Germaniae inferioris Svecico Rufficoque bello. Ita fere nihil non ad perniciem earum aemula fortuna accelerasse videbatur. Nequid dicam de internis civilibusque turbis quibus tum aliae tum & nostra Civitas varia ratione iactata misere fuit. Per quinque illa, quae duravit secula, eundo summatim fortunae variantis vicissitudines notavit Magnificus & Consultissimus Dn. Zerneke in praefatione quam tractatui praefixit, cui Titulus **das bekriegte Thorn** ac pro illa, qua est in evolvendis patriae rebus diligentia singulari, tantum non omnia notatu digna conquisivit. Nos in praesenti exercitii causa, ea quae de fati Thorunii observanda putamus, in duo capita dispescere volumus, ut primo loco felicia, quibus crevit & floruit, ac deinde infelicia quodammodo describamus. Id adhuc, quod supra notare debuimus, adiiciendum putamus, ex antiquo MSto de initiis urbis nostrae, ubi ita verba: **Herman Balde bauete Städte und Schlöffer und bezwang das Volck die Preussen das sie die zerbrochene Städte wieder auffbauen musten/ und der Orden bauete eine Stadt/ zu Ehren dem lieben Sanct Joan Baptista, hart an der Weichsel/ und hieß sie Torne.** Ex quo facile efficitur Thorunium illud antiquitus usitatum insigne sancti Joannis effigie ornatum, inde accepisse, cuius B. BOEHMIVS in *Diss. de Insign. Thorun. quae Meletematibus Thorun. Tom. II. inserta p. 14.* paucis tantum mentionem fecit, nec in originem nec antiquitatem inquirens. Illo autem documento rem alioquin obscuram reddi clariorem censemus, praesertim quando aliarum quoque civitatum spectamus exempla, quae Tutelarem patronum, sanctum aliquem cui dicatae, in ipsis insignibus aut ordinaria moneta repraesentatum exhibue-

exhibuerunt. De quibus exempla suppeditant RHONIVS in *Ioanneis Vratisl. Exercitat. Hist. Cap. 1. Gottfr. Deverdeck in Siles. Numism: p. 184.* de Capite Sancti Ioann. in Insignib. & numis Vratislaviensibus apparente.

§. 9. Paruit civitas Thorunensis primis aedificatoribus per 223. annos ac praesertim initio per breve annorum spatium ad magnum honoris splendorisq; pervenit fastigium. Ob loci enim amoenitatem, commoditatem, ad commercia tractanda, fertilitatemque agri, & ob amplissimas libertates per Privilegium vel pactum Culmense concessas, excitati complures ex variis regionibus huc confluerunt, urbemque incolentes paulatim reddere ampliolem studuerunt. Quippe egregiis libertatibus frui coeperunt, quando iudices magistratusque annuos creare potuerunt, cives etiam praedia bonaque emere ac possidere. Praeterea immunes facti cives ab omnibus, ut habet ipsum Privilegium *collectis iniustis & inhospitalionibus coactivis aliisque exactionibus indebitis*, & quod optimum, exempti ab omni penitus solvendi telonei onere, vid. *Privil. Culmens.* quod a Germanis nomen *die Culmische Handveste* accepit, HARTKNOCHII DUSBURGO *annex. p. 453. art. 21. &c.*

§. 10. Hoc pacto crevit civitas aucta incolis, viguitque mercatura, quae facillimum comparandarum opum subsidium, adeo ut Thorunenses in Angliam, Bataviam, Sveciam Daniamque per mare Balthicum navibus suis migrarent, atque tum felici mercaturae successu dignitatem urbis Anseaticae in ordine quintae eo adhuc seculo conciliarent. HARTKNOCH. in *Epist. dedicatoria Duisburgii Chron. Schutz, in Annalib. p. 107.* Neque mirandum, potuisse Thorunenses navibus in flumine Vistula navigare, quando olim illud flumen angustioribus terminis continebatur, pro  
C 2 eius

eius altitudine maiorum onerariarum navium patiens. Nostris autem maiorumque temporibus variis aquarum inundationibus latius se diffundere coepit &, antiqua altitudine amissa, patientiori alveo decurrit.

§. II. Inde divitiarum copia amplificatis civium rebus eo felicius floruit, neque minus aedificiis tum publicis tum privatis splendide exstructis magis magisque enitescere, adeo ut Dlugoffus suo tempore non dubitaverit dicere *Thorunium pulcherrimis aedificiis & testis, ex costis lateris irradiantibus adeo memorabile existere, ut vix aliud sibi pulchritudine situ & resplendescencia exaequari possit* Hist. Pol. L. 1. p. 43. Nihil ergo defuit Civitati quoad splendorem externum ac decus, praesertim cum anno 1413. Magistratus perinde noster atque alii ex reliquis civitatum Maiorum Prussicarum magistratibus in Senatum Prussiae Sanctiorem cooptarentur. Hac quidem lege, ut quovis tempore duo legati e Senatu Thorunensi, Elbingensi, Gedanensi aliisque pluribus civitatibus in conciliis a Magistro Generali & ordinibusque Prussiae convocatis affiderent. Quorum officium porro erat, ut attendere, ne quid contra iura cum equitum tum civitatum Pruthenicarum decerneret Teutonicorum Ordo, neve sine consensu equitum civitatumque bella indiceret vel finiret, foedera pactaque sanciret, vel Prussiam exactionibus premeret SCHVTZ. L. III. f. 118. & Celeberr. LENGNICHIVS in Praef. Tom. I. Hist. Sig. I. ac Clariss. SEYLERVS in dist. de Tribus maioribus civitatibus. Illud quoque huic dignitati accessit ius, quo frueretur Thorunium Gedanumque, monetam nempe cudendi & quidem Anno 1427 ea tamen sub conditione ut dimidia fructus pars Magistro cederet Generali Schutz. & Magnif. BRAVNIVS in Tr. vom Pohlischen und Preussischen Muntzwesen p. 34 35. 39.